Obiit autem S. Winocus anno Christi septingentesimo decimo septimo, hoc ipso in cœnobia Wormholtensi conditus.

Hujus sancti viri meritis, & cœnobii dignitate illectus, Gerardus Comes Sperliacensis anno 852. Sperliacum prædium suum Wormbolaris canobitis assignavit, monasterio ibidem aedificando. Utrumque porro cœnوبium paullo post à Danis est eversum, corpusque S. Winoci Audomaropolim Artesia translatum.

Ceterum Balduinus, cognomento Calvus, Flandriæ Comes, cum adversus barbarorum incursus præsidiis & vallo Bergas communivisset, an. nonagesimo vicefimo, obnitibus Audomaropolitanis, S. Winoci corpus Bergenæ ad opidum transtulit, & in Canonicorum secularium Basiliæ, à se in honorem SS. Martini & Winoci constructa, collocavit. Post autem Canonicis divina officia negligenter peragentibus, Balduinus Barbatus, itidem Flandriæ Comes, anno millesimo vicefimo octavo, Bergis S. Winoco cœnobium construxit, eoque corpus sacrum ex Canonicorum Basiliæ transtulit. Monachis autem ex Bertinensi monasterio evocatis pulsorum. Canonicorum possessiones, censusque Wormboulanos attribuit. *Hæc fere Meyerus in Annalibus Flandriæ.*

De his ipsis rebus sic Iperius Chronographus Bertinensis. Sanctorum corpora, Bertini, Audomari, atque Winoci à B. Folquino Episcopo Morinensi, sub terra recondita fuerant propter metum Danorum. Post hoc Comes Flandriæ Balduinus Calvus à nobis corpus B. Winoci vi ablatum Bergis in Ecclesiam Canonicorum, quam ipse in honore SS. Martini & Winoci fundaverat, collocavit. Nunc vero Domini Roderici Abbatis anno secundo, Flandrensis Comes Balduinus Barbatus, apud Bergas in arce castellum aedificare cœperat; sed mutato consilio monasterium ibi prope aedificavit, in honore S. Winoci. Cujus causa fuit hæc: Canonici S. Martini Bergensis jam dicti, de sua religione minus solliciti, divina officia parviperdebant. Quod Comes experiri volens, quadam nocte dum custos ad pulsandum Matutinum Ecclesiam aperiret, habitu mutato quasi oratus intravit. Custos pulsatis Matutinis, nulloque veniente claudere voluit Ecclesiam & Comitem, quem plebejum existimabat, compulit exire. Quo dicente se velle audire matutinum, respondit totum esse completum, nec Canonicos ad matutinum surgere solitos. Sicque Comes certificatus de illorum irreligiositate, Canonicos omnes expulit, prætermisso castro, quod incepérat, monasterium S. Winoci aedificavit. Corpus B. Winoci ab inferiori Ecclesia, id est, Canonicorum ad hoc novum suum monasterium transtulit, & monachos sumptos de monasterio S. Bertini in illo loco collocavit, dans eis bona Canonicorum prædictorum, cum bonis de Wormhout, addens & de suo. Istudque monasterium Domino Roderico Abbati modo & Ecclesiæ S. Bertini dedit perpetuo possidendum. Hoc est, quod nunc dicitur monasterium S. Winoci Bergensis. Quod ipse Rodericus septem annis per se rexit, & tandem eis Abbatem præfecit

Ger-

Germanum Sithiensem monachum, qui vix quadriennio vixit. Post quem Abbatem ibidem ordinavit Rumoldum monachum suum.

Quomodo autem Bergense hoc monasterium à Bertinensi fuerit separatum, propriumque acceperit Abbatem, ita narrat idem Chronographus Bertinensis: Durantibus bellis Roberti Frisi, Flandria Comitis, contra Richildem, & filium ejus Arnulfum, itemque Philippum Francie Regem, & Domino Heriberto Abbe nostro absente & apud Antissiodorensis monasterium suum moram trahente, regiminis sui anno quinto, Rumoldus Abbas S. Winoci Bergensis, nosterque monachus obiit. Quo defuncto, sicut assolent ablato capite membra dissolvi, monachi Bergenses, spreta obedientia Abbatis nostri S. Bertini, elegerunt Abbatem non de collegio S. Bertini, ut tenebantur, sed de suo Bergensi collegio sumptum. Quod tamen eidem in partem cessit contrariam. Nam propter hoc vitium, quod forte Dominus in eo punivit, dum monachos suos ad religionem compelleret, invide murmurabant, & deditabuntur eidem obedire, quem dudum habuerant socium. Unde seditionibus & conspirationibus eum turbare non cessaverunt. Flandria etiam tota bellis & inquietudinibus agebatur. Quare monachos suos cohibere non poterat. Igitur Bergenses monachi, de quodam juvene nobili Ingelberto, filio filiae Comitis Flandriæ Balduini Barbatii, spem concipiunt, ut illum sibi præficerent, si Ermengerum deponere possent. Putabant enim juvenem eorum voluntatibus faciliter industrum. Multis igitur & falsis Ermengerum culpantes, eum per Hugonem Diensem Papæ Legatum deponi fecerunt. Cum ergo innotuit Roberto Frisoni, qui tunc Flandris præerat, Ermengerum sic depositum, Ingelberto non consensit, sed quendam cognatum suum, nomine Manassem, de monasterio Virdunensi, eis nolentibus & reclamantibus, quibusdam & de monasterio recentibus, præfecit, anno millesimo septuagesimo octavo; qui prudenter Ecclesiæ suæ disponens, à Papa Gregorio anulum, mitram & sandalia impetravit. Sed ab invidis accusatus, & à Comite de dilapidatione in cauſam tractus, respondit non Comitem, sed se esse Abbatem, & de suo non Comitem, sed se disponere posse & debere. Quo responso Comes indignans, ei Ecclesiam Bergensem prohibuit. Manasses igitur assumptis sibi quæ poterat, cum privilegiis & insignibus suæ dignitatis abscessit: & sic utique hodie Bergensis Ecclesia Pontificalibus caret. Ab hac die Ingelbertus præfatus, communis consilio Abbas in Bergis efficitur. Et sic tumultuantibus Flandris, & duobus tantæ nobilitatis viris successive ibidem Abbatibus institutis, Bergenses ab obedientia Abbatis S. Bertini sunt abalienati; Abbe nostro Heriberto absente, impellenteque potenti manu Principis, nemineque contradicere præsumente seu audente. Haec tenus Iperius.

Qua porro ratione apud Bergenses Cluniacensis reformatio sit instituta, ex eodem Iperio audiamus: Anno c. 10. cr. Ingelbertus Abbas S. Winoci Bergensis, postquam XXXI. annis, illam Ecclesiam rexisset, positus in mortis articulo, palam confessus est Dominum Ermengerum Abbatem suum, à se regnandi cupiditate minus juste depulsum. Igitur eo defuncto anno c. 10. cr. Bergenses Ermengerum resumserunt Abbatem, qui per Papam & Episcopum Morinensem approbatus vix triennio supervixit. Tunc Bergenses de suis electionem fecerunt. Episcopus autem videns illam Ecclesiam indigere correptione, Roberto Comiti Flandriæ indicavit illam Ecclesiam per virum religiosum corrigi fore necesse. Comes hortatu suæ conjugis Clementiæ, per Lambertum Abbatem nostrum inducta consensit. Igitur instinetu Abbatis nostri, Hermetem Priorem nostrum hic à puerō nutritum, tunc Ciuniaci commorantem, Abbatem in Bergis ordinavit. Die præfixo Comes Bruno Apostolicæ Sedis Legatus, Johannes Episcopus Morinensis cum clero, Abbas quoque noster eum Abbatem novo & monachis nostris, quos illuc ad ordinem introducendum adduxerat, in Bergis adsunt. Bergensibus quaquaversum dispersis, Abbas Hermes inthronizatur, an. Domini millesimo centesimo quarto, qui diruta pœne reperit omnia, sed spem suam in DEO ponens opus aggreditur, sic ut in brevi, quoad spiritualia, multi confluerent ad conversionem, & quoad temporalia in ædificiis & possessionibus per eum retractis & acquisitis, Ecclesiæ suæ magnam fentiret emeliorationem.

Sic Lambertus Abbas in hac mutatione Bergensi duo magna facit. Primo nos ad nostram Ecclesiam, & quæ nostra fuerant, restituit. Secundo quia locum quasi ex toto lapsum in toto reparavit. Haec tenus Iperius.

Hunocurtense Monasterium in diœcesi quidem Cameracensi, sed in divisione regni Galliæ, ad Scaldim fl. tertio lapide à Cameraco situm.

Quidam vir nobilis Amalfridus nomine, monasterium in sua proprietate construxerat, in pago Cameracensi, supra fluvium Scaldim, in loco vocato Hinilfiche (aut Hunilfiche) in quo monasterio filiam suam Aurianam fecerat Abbatissam. Hoc monasterium cum suis pertinentiis, ipse Amalfridus beato Bertino donaverat, eo tamen tenore, ut ipse & filia ejus Auriana, eumdem locum, quamdiu viverent, tenerent, sed post utriusque obitum sanctus Bertinus, ejusque successores hoc haberent, tenerent, & quemcunque vellent, eidem proponerent. Quam donationem Amalfridus privilegii sui traditione firmavit: quod sic in-

cipit: Quantum intellectus sensus humani &c. Actum Veromandui, Februarii die octavo, anno XI. Regni Theoderici gloriosissimi Regis. Quod Amalfridus regali privilegio confirmari fecit, quod sic incipit. Quoties recta postulatio, &c. Datum Kalendis Aprilis, XIII. regni nostri in Parisiaco palatio. Deinde Amalfrido Aurianaque defunctis, moniales ibi succedere S. Bertini successores inhibuerunt, & monachos ibi statuerunt, Ecclesia itaque illa subjecta fuit Abbatii S. Bertini. Quomodo vero sit abalienata, & ab hac obedientia nostra recesserit, scripta nostra non continent. Sic Iperius in Chronico suo MS. Bertinensi.

Fuit autem cenobium Hunocurtense, à prima institutione, sexus utriusque, & à sancto Vinditiano Cameracensi Episcopo consecratum, adstante Sancto Lamberto Traiectensi Episcopo. Testatum id reliquit Lib. 1. bis verbis Chronographus Cameracensis: Vinditanus Pontifex in vico, qui à sede Cameracensi fere VII. milliaribus distans, vocabulum Hunolcurth ab antiquis accepi, monasterium, accersitis secum non paucis Coepiscopis, unaque etiam beato Lamberto Leodicensi, martyre pretiosissimo, ad laudem Dei & venerationem S. Petri consecravit, ibique clericos & sanctimoniales constituit.

Idem Chronographus, libro secundo, de cenobii hujus auctore ista refert: Transeamus ad monasterium sancti Petri in villa Hunulcurt, ubi sanctam Pollinam quiescere certo reperi. Hoc nimirum illustris vir Amalfridus, cum uxore Childebertana fundavit, deputatisque sanctimoniis filiam suam Aureanam præfecit; fuitque olim religione florens & opibus. Nunc autem, postquam viris militaribus beneficiatum est, ad paucos Canonicos dirivatur.

Ex quibus verbis patet in Hunonis curia Canonicos aliquamdiu resedit: quibus amotis Benedictini demum successerunt, qui bodieque locum istum possident.

De SS. Pollina & Valeria virginibus, itemque S. Liefardo, quorum reliquiae hic olim quieverunt, vide Molanum in Natalibus Sanctorum Belgii.

CAPUT XXXII.

S. Mariæ ad Martyres monasterium, apud urbem Treverensem.

Habet id nomen à SS. Martyribus Thebæis, eo loci anno 291. trucidatis, sicutque olim Regum Galliæ palatum, quod in basilicam Deiparae convertum est anno circiter 380. à Felice Treverensi Episcopo. Idem postea conversum est in monasterium anno circiter 694. à S. Willibaldo Ultrajectensi Archiepiscopo Galliæ Belgicæ Apostolo. In hoc monasterio adseratur altare portatile S. Willibrordi quod vir Dei circumferre solitum est, cum Bataviac Frisiac, Evangelium prædicans peragraret. Monasterium istud à Normannis anno circiter 696. vastatum, Theodericus & Egbertus Archiepiscopi Treverensis instaurarunt. Ita fere Bruschius.

Cella monachorum, bodie Ethonis monasterium.

ID situm est ad Nigram silvam prope Kentzhingum, non procul à Rheno, fundatumque anno circiter Christi 700. à Vigero vel Wingerno monacho, postea Argentinensi Episcopo Anno 734. renovatum est auctumque ab Ethone Comite Haspurgico, qui ejusdem loci primus Abbas fuit, ac demum Argentinensis Episcopus: à quo Ethonis monasterium hodieque dicitur: unde & versus isti nati.

Anno ter deno septingentesimo quarto,
Antistes claustrum renovando condidit Etho.